# Origen i origenizam.

Dr. Josip Gunčević.

Origenovo je pravovjerje često stavljano u sumnju. Moshheim veli: »Ako uočimo mišljenja naših preda o Origenu, učinit će nam se kao sastavljen od samih protivnosti. Njega su nazivali i mudrim i ludim, oštroumnim i tupim, razboritim i nerazboritim, prijateljem i neprijateljem krivotvrdosti, najoštijim braniteljem i napadačem kršćanske vjere«.<sup>1</sup> Do takovih je oprečnih naziranja moglo doći, jer se nije uvijek razlikovalo između Origena i origenizma, formalnim (subjektivnim) i materijalnim (objektivnim) krivotvrdostima.

1. U određivanju Origenovog odnošaja prema kršćanskim dogmama treba se ponajprije zadržati na značenju i mogućnosti razvoja kršćanskih dogmi. Odlučno treba zabaciti modernističko shvaćanje o nutarnjoj evoluciji dogme,<sup>2</sup> po kojoj je dogma samo

<sup>1</sup> »Ex contrariis conflatus Origenes, sapiens insipiens, acutus hebes, prudens imprudens, superstitionis hostis idemque patronus, christianaæ religionis acerrimus vindicta et simul corruptor.« Moshheim: Comment. de reb. christ. pag. 606. kod Thomasius: *Origenes. Ein Beitrag zur Dogmen-geschichte des dritten Jahrhunderts.* Nürnberg 1837. str. 31.

<sup>2</sup> »Sic igitur in modernistarum doctrina ventum est ad caput quod-dam praecipuum, videlicet ad originem dogmatis atque ad ipsam dogmatis naturam. Originem enim dogmatis ponunt quidem in primigeniis illis formulis simplicibus, quae, quodam sub respectu, necessariae sunt fidei; nam revelatio ut reapse sit, manifestam Dei notitiam in conscientia requirit. Ipsum tamen dogma secundariis proprie contineri formulis affirmare videntur. — Eius porro ut assequamur naturam, ante omnia inquirendum est, quenaam intercedat relatio inter formulas religiosas et religiosum animi sensum. Id autem facile intelliget, qui teneat formularum eiusmodi non alium esse finem, quam modum suppeditare credenti, quo sibi suac fidei rationem reddat. Quamobrem medie illae sunt inter credentem eiusque fidem: ad fidem autem quod attinet, sunt inadaequatae eius obiecti notac, vulgo symbola vocant; ad credentem quod spectat, sunt mera instrumenta. — Quocirca nulla confici ratione potest, eas veritatem absolute contineré; nam, qua symbola, imagines sunt veritatis, atque idecirco sensui religiosi accommodanda, prout hic ad hominem refertur; qua instrumenta, sunt veritatis vehicula, atque ideo accommodanda vicissim homini, prout refertur ad religiosum sensum. Obiectum autem sensus religiosi, utpote quod abso-luto continetur, infinitos habet adspectus, quorum modo hic modo aliis apparere potest. Similiter homo, qui credit, aliis atque aliis uti potest con-ditionibus. Ergo et formulas, quas dogma appellamus, vicissitudini eidem subesse oportet, ac propterea varietati esse obnoxias. Ita vero ad intimam evolutionem dogmatis expeditum est iter. — Sophismatum profecto coacer-vatio infinita, quae religionem omnem pessumdat ac delet. — Evolvi tamen